EDITAL Nº 499/2025-PROGRAD/UFMS.

CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA PIBID DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação, no uso de suas atribuições legais, conforme as normas constantes no Edital
Capes nº 10, de 28 de maio de 2024 e Portaria Capes nº 90, de 25 de março de 2024 e as
normativas internas da UFMS; e considerando o Edital Prograd nº 6 de 10 de janeiro de 2025
(**) e o Edital nº 120, de 27 de fevereiro de 2025, torna público a convocação de estudantes
da graduação de cursos de licenciatura da UFMS para o Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência - Pibid da UFMS.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Os candidatos aprovados e classificados encontram-se no Anexo I deste edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. A convocação observa a ordem de classificação constante no Resultado Final do Edital nº
112/2025 – Prograd/UFMS, restringindo-se aos candidatos com matrícula ativa no semestre
letivo de 2025.2.

2.2. O estudante que desistir de participar do Pibid deverá preencher a Carta de Desistência
conforme Anexo II e enviar para o Coordenador de Área até 12/12/2025 com cópia para o e-
mail pibid.prograd@ufms.br.

2.3. Será desclassificado do processo seletivo o estudante que não se apresentar no prazo de
5 dias úteis a contar da publicação deste edital.

2.4. A Coordenação Institucional do Programa entrará em contato com o candidato
selecionado, por meio do e-mail informado na inscrição do SIGProj UFMS, para fins de início
das atividades no Programa.

Campo Grande, 5 de dezembro de 2025.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
(Edital nº 499/2025-Prograd/UFMS)

Cpna - SubProjeto: História - Curso: História
Coordenação de Área: Dulceli de Lourdes Tonet Estacheski

Protocolo Candidato Classificação

S1AHY.290825 HIDALDO ASSEVES DE FLORENTINO 32°

GVNW7.101125 MATEUS DOS SANTOS CAVALLIN 33°

V4XGE.141125 MATHEUS DA SILVA SOUZA 34°

EIDP5.081125 GRICIÉLI PINHEIRO ROBAINA 35°

Cpnv - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia
Coordenação de Área: Roseli Maria Rosa de Almeida

Protocolo Candidato Classificação

LGZDW.260825 CAMILA BALBUENA QUINTANA 28°

Cppp - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia
Coordenação de Área: Mara Lucineia Marques Correa Bueno

Protocolo Candidato Classificação

WRNMB.041025 JAEL CAROLINA MEDINA ROMERO 39°

K1EGW.121125 SONIA TORALES VILHALBA 40°

CJLWX.211125 ANA CRISTINA VIEIRA DALZOTO 41°

HY8FL.271125 PAULA ESTER MEDINA ROMERO 42°

ANEXO II - CARTA DE DESISTÊNCIA

(Edital nº 499/2025-Prograd/UFMS)

Eu, ____________, RGA n. ___________, inscrito no CPF n.º xxx.xxx.xxx-xx, curso
_________________, venho solicitar a desistência da vaga.

Motivo da desistência da vaga: ______

Estou ciente que a desistência acarretará na minha desclassificação e que, caso reconsidere
minha decisão, deverei efetuar nova inscrição em outro processo seletivo.

Cidade, ____ de ___________________ de ________.

_________________________________
Assinatura do requerente pelo Gov.br

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa
Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 08/12/2025, às 08:33,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6094644 e o código CRC 12210A3C.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 6094644

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0